
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

    IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

D E L I B E R A Z I O N E

della

G I U N T A  C O M U N A L E

ORIGINALE N° 70 del 07/05/2024

OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. ISTITUZIONE 
DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di Maggio alle ore 11:30, presso il Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 
sotto la presidenza del Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Vice Segretario 
Comunale Dott.ssa Alessandra Biondi.

Intervengono i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BROGI FRANCESCA Sindaco SI
BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI
BROGI DAVID Assessore NO
LAZZERETTI ROBERTA Assessore SI
MACCHI STEFANIA Assessore SI
VANNI FRANCESCO Assessore NO

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. ISTITUZIONE 
DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 

 LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 con cui sono stati convocati i 
comizi per le elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per sabato 8 e 
domenica 9 giugno 2024;

Preso atto che con Decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024 sono state fissate per 
sabato 8 e domenica 9 giugno le date dello svolgimento delle consultazioni elettorali per l’elezione 
diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali, nonché per domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024 le 
date per l’eventuale turno di ballottaggio; 

Visto l’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212, così modificato dall’art. 2, della legge 24 aprile 
1975, n. 130 e dall’art. 1, comma 400, lett. h, della legge 27/12/2013, n. 147, che fa obbligo di 
stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da 
destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei 
giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo comma dell’art. 1 della legge stessa, avendo 
cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato; 

Rilevato che occorre, sempre in forza dell’art. 2 di detta legge n. 212/1956, delimitare gli spazi per 
l’affissione di stampati, giornali murali od altri e manifesti inerenti alla campagna elettorale, o 
comunque diretti a determinare la scelta elettorale da parte di chiunque partecipi alla competizione 
con liste dei candidati o con candidature;

Ritenuto che il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa 
popolazione residente, secondo la tabella di cui all’art. 2, secondo comma, della legge sopraccitata; 

Visto l'art. 2 della L. 212/1956, come modificato dalla L. 130/1975, ai sensi del quale: Considerato 
che la Giunta comunale, tra il 33' e il 31' giorno precedente quello fissato per le elezioni, è tenuta a 
stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da 
destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione di stampati, giornali 
murali o altri e dei manifesti di propaganda: 

Dato atto che gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate e risultano suddivisi in 
equa proporzione per tutto l’abitato; 

Considerato il numero della popolazione residente nel Comune di Ponsacco; 

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Viste le disposizioni ministeriali;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA



1) Di istituire, in esecuzione della Legge 4/4/1956 n. 212, e successive modifiche e integrazioni, gli 
spazi di seguito indicati, destinati allo svolgimento della propaganda, relativi alle Elezioni Europee 
ed Amministrative indette per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, da parte dei partiti e gruppi 
politici che partecipano direttamente alla competizione elettorale ai sensi dell’art 1, comma 1 della 
suddetta Legge:

a) nel capoluogo: Via Fratelli Bandiera ;
b) nel capoluogo: Via Rospicciano; 
c) nel capoluogo: Parcheggio asfaltato in Via Giovanni XXIII ; 
d) in località Le Melorie: presso Scuola dell’Infanzia; 
e) in località Val di Cava: parcheggio Via 2 Giugno. 

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con voti unanimi favorevoli, ai sensi 
dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco
   Francesca Brogi

Il Vice Segretario Comunale
   Dott.ssa Alessandra Biondi


